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Anotace

Práce pojednává o problematice získání a zpracování meteorologických informací

z letištního přehledového radaru pro potřeby systémů řízení letového provozu a do jimi

používaných formátů. V teoretické části je proveden rozbor problematiky radiolokace,

různých typů radarů a získávání potřebných informací. Dále je navržen postup zpracování

těchto informací, popsány algoritmy, pomocí kterých je možno dosáhnout požadovaného

cíle. Praktická část se pak věnuje několika způsobům implementace popsaných algoritmů

a dále posuzování jejich vhodnosti pro cíle této práce.
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Image analysis of meteorological radar data.

Annotation

This thesis deals with the problems of obtaining and processing meteorological

information from airport surveillance radar for the use of air traffic management systems

and formats they use. The theoretical part discusses the issue of radiolocation, various

types of radars and obtaining the necessary information. Further, the aproach to processing

the information is designed, algorithms by which it is possible to achieve the desired

objectives are described. The practical part is devoted to several implementations of

described algorithms and assess their suitability for the goals of this work.
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Úvod

Historie radiolokace má své počátky v první polovině 20. století, kdy také byly

uskutečněny první úspěšné pokusy o měření vzdálenosti pomocí elektromagnetických vln.

Vývoj radarů blízkých těm, které používáme dnes, je úzce svázán s velkým pokrokem

v letectví ve 30. letech 20. století. Tedy dobou, ve které bylo vyrobeno první letadlo

převážející cestující. Letecký průmysl od té doby prošel velkým vývojem a stal se z něj

jeden z nejvýznamnějších způsobů dopravy vůbec. Největšího rozmachu se oblast osobní

dopravy dočkala na přelomu 80. a 90. let. V souvislosti s dramatickým nárůstem

uskutečněných letů a jejich zvyšujícím se zpožděním v Evropě vznikl projekt Single

European Sky, tedy „Jednotné evropské nebe“. Vznikl především s cílem zvýšit kvalitu

a bezpečnost letecké přepravy. V rámci tohoto projektu byly mimo jiné vytvořeny

protokoly, definující formát přenášených dat mezi jednotlivými systémy, podílejícími se na

řízení letového provozu. Jejich účelem je zjednodušit přenos důležitých informací mezi

různorodými systémy. Jedna skupina těchto protokolů specifikuje formát předávání

informací získávaných různými radarovými systémy, jejichž úkolem je v reálném čase

prohledávat a identifikovat objekty ve vzdušném prostoru.

Mezi informacemi poskytovanými letištními přehledovými radary jsou kromě jiného také

informace o aktuální meteorologické situaci nad sledovaným územím. Radary jsou tedy

schopné detekovat kromě letadel a jiných pevných objektů také bouřkové mraky, déšť či

mlhu. Cílem této práce je vytvoření postupu a nalezení vhodné kombinace algoritmů pro

převod meteorologických informací poskytnutých přehledovým radarem do formátu

specifikovaného v rámci projektu SES. V teoretické části je stručně rozebrána

problematika radiolokace, získávání těchto dat, možnosti jejich reprezentace a postup

jejich zpracování do cílové podoby, včetně vybraných algoritmů z oblasti počítačové

grafiky a kartografie, využitelných k tomuto účelu.

Obsahem praktické části je implementace vybraných algoritmů na různých platformách,

s cílem změření a vyhodnocení jejich vhodnosti ke zpracování meteorologických

informací, především z pohledu jejich rychlosti.
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1 Radiolokace

Radiolokací se nazývá proces rádiového vyhledávání objektů v prostoru a určování

parametrů jejich pohybu, jako jsou např. rychlost či vzdálenost, a plochy za pomoci

elektromagnetických vln. Zařízení k tomuto účelu určená se nazývají radiolokátory, neboli

zkráceně radary. Slovo radar vzniklo zkrácením anglického výrazu „Radio Detection And

Ranging“, tedy „Rádiová detekce předmětů a měření jejich vzdálenosti“. Mezi hledané

objekty patří mimo jiné letadla, vozidla, rakety, geografické útvary, bouřkové mraky či jiné

meteorologické útvary. [1] [2]

1.1 Historie

Nejdůležitějším způsobem využití radiolokačního principu je tzv. aktivní radiolokace, tedy

ozařování cíle elektromagnetickou energií a zachytávání odraženého signálu a jeho

následnou analýzou. Prvním, kdo veřejně publikoval nápad využít odrazu

elektromagnetické energie ke zjišťování vzdálených předmětů, byl německý technik

Christian Hülsmeyer. V roce 1904 v Kolíně nad Rýnem sestrojil, předvedl a patentoval

svůj „Telemobiloskop“. Bohužel však toto zařízení neobsahovalo zesilovač, a proto bylo

schopno detekovat pouze velké vodivé předměty, jako lodě nebo vlaky, na vzdálenost

několika kilometrů. První měření vzdálenosti pomocí rádiových vln systémem s frekvenční

modulací bylo uskutečněno roku 1924 ve Velké Británii v Oxfordu, fyziky Appletonem

a Barnettem, při jejich pokusu o změření výšky ionosféry. Roku 1925 pokus opakovali

Breit a Ture s využitím impulsové metody, dodnes používané v moderních radiolokačních

systémech. [1]

Až do počátku třicátých let nebylo známo, že i malé cíle, jako např. osamocená letadla

mohou být zdrojem měřitelných odrazů signálu. Údaje o této skutečnosti byly publikovány

v Anglii a USA mezi lety 1931 a 1933. Nejrychleji postupoval vývoj právě v Anglii, která

se cítila nejvíce ohrožena německým letectvem, a použití radiolokátorů pro jejich

zjišťování se stalo prvořadou potřebou britské obrany. Již na jaře roku 1938 byla

vybudována soustava výstražných radiolokátorů k obraně Londýna a ústí Temže. [2]

Obdobím nejrychlejšího rozvoje radiolokačních systému byla 2. světová válka. Nárůst

rychlosti vojenských letadel, rozšiřování jejich akčního rádiusu a zdokonalení raketové

techniky si vyžádalo konstrukci radiolokátorů s dosahem převyšujícím stovky kilometrů,

budování rozsáhlých systému umožňujících spolehlivé zjištění a sledování pohybu letadel

spolu s automatizovaným řízením systémů protivzdušné obrany. [2]

1.2 Radiolokace v dnešní době

Jedinou doménou radiolokačních systémů však vojenství dlouho nezůstalo, právě naopak.

Velice brzy si našly své nezastupitelné místo i v mnoha oblastech civilního sektoru,

zejména pak v letecké či lodní dopravě. Přehledové a sekundární lokátory sledují pohyb

dopravních letadel na jejich trasách či v blízkosti letišť. Palubní radiolokátory slouží pro

potřeby navigace a zjišťování vzdušných oblastí s nepříznivými povětrnostními
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podmínkami a přesné přistávací systémy umožňují bezpečnou a spolehlivou navigaci

letadel na přistávací dráhu i za špatných meteorologických podmínek a v noci. Mezi další

oblasti využití radarů patří např. mapování neznámých oblastí, geologický či kosmický

průzkum, sledování stavu a hustoty srážkové oblačnosti. V současné době se radary čím

dál častěji instalují poblíž silnic k měření rychlosti projíždějících automobilů, či přímo do

automobilů, kde slouží jako prvek pasivní bezpečnosti snižující riziko srážky s jinými

automobily. [1]

V posledních letech se rozvíjejí především kombinované multipoziční a multisenzorové

systémy, umožňující využití všech předností a potlačení nedostatků jednotlivých zařízení.

[1]

1.3 Teorie radarů a radiolokace

Jak již bylo zmíněno výše, radary pracují s elektromagnetickým vlněním, které se šíří

prostorem a které je vyzařováno a zachycováno jejich anténami. Používané frekvence

signálu jsou radarům přidělovány na základě národních kmitočtových tabulek. Jejich volba

také souvisí s akceptovatelnými rozměry antény, určením radaru a požadovaným dosahem.

Kmitočet se pak pohybuje od desítek MHz až do několika set GHz. [1]

1.4 Typy radarů a jejich využití

Základní rozdělení radarů lze provést podle toho, zda samy vyzařují elektromagnetickou

energii, či ne, a to do dvou hlavních skupin. Aktivní radary signál vyzařují, zatímco pasivní

radary přijímají signál generovaný jinými objekty. Aktivní radary se dají dále rozdělit

podle způsobu jejich činnosti na radary primární a sekundární. [1]

1.4.1 Primární radar

Principem činnosti primárního radaru je vyslání elektromagnetického signálu, který se šíří

z antény do svého okolí. Odraženou energii tohoto signálu následně přijímá a vyhodnocuje.

Analýzou odraženého signálu dokáže zjistit vzdálenost a rychlost cíle vztaženou k radaru.

Princip fungování primárního radaru ilustruje obrázek 1. [1]


[…]


216. BitObraz, Gaussův filtr 2, Moore-Neighbor, Lang 952 482 522 877,6% 2 459 386 462 1 538,3%

217. BuffObraz, mediánový filtr, Marching Squares, Reumann-Witkam 1 167 649 072 1 098,4% 3 978 082 528 2 549,9%

218. BuffObraz, mediánový filtr, Theo Pavlidis, Lang 1 161 562 703 1 092,2% 3 993 536 165 2 560,2%

219. BuffObraz, mediánový filtr, Theo Pavlidis, Reumann-Witkam 1 147 547 959 1 077,8% 3 995 640 325 2 561,6%
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7.10 Vyplývající doporučení

Na základě výše uvedených faktů nelze jednoznačně určit pouze jedinou kombinaci

struktury a algoritmů, která by všechny ostatní převyšovala. Vzhledem k pomalé aplikaci

jakéhokoli filtru lze doporučit vyřazení filtrování obrazu z celého procesu, neboť

způsobuje jeho několikanásobné zpomalení.

Vhodná volba algoritmu vyhledávajícího kontury v obraze má přinejmenším dva

kandidáty, a to algoritmy Tracing Squares a Theo Pavlidis. Oba dosahují přibližně stejných

výsledků a volba ani jednoho z nich nebude špatná.

Složitější situace nastává mezi zjednodušovacími algoritmy, u kterých nemalou roli hraje

subjektivní potřeba přesnosti výsledků, kterou do měření prakticky nelze zahrnout. Obecně

však platí, že čas potřebný ke zjednodušení polygonů bude přímo úměrný požadavku na

přesnost. Nejrychlejšími algoritmy v této skupině jsou algoritmy ponechání x-tého bodu

a algoritmus pracující se vzdáleností bodů od strany, tedy algoritmy pracující pouze

s lokálním okolím bodu. Nejrychlejším algoritmem zohledňujícím tvar původní linie je

Reumann-Witkamův algoritmus.

Z hlediska volby programovacího jazyka volba také není jednoznačná. Obě dvě varianty

mají své výhody a nevýhody, přičemž rychlost zpracování je srovnatelná. Výhodou

i nevýhodou volby platformy Java je nepochybně odpadající správa paměti. Z hlediska

programátora je totiž jednodušší a bezpečnější přenechat správu operační paměti na

garbage collectoru. Nevýhodou je to z pohledu zvýšení režie běhu programu a také vyšším

množstvím alokované paměti. O implementaci v C++ platí stejná tvrzení opačně.

Nevýhodou jsou zvýšené požadavky na dovednosti programátora, kvůli nutnosti správy

alokované paměti na úrovni zdrojového kódu. Výhodou je menší množství paměti potřebné

pro běh programu a odpadající režie na její správu za běhu programu.

Postup zpracování meteorologické informace s vynecháním filtrování lze doporučit

i k nasazení v systémech s omezenou výpočetní kapacitou, neboť nejrychlejší kombinace

algoritmů zpracované na slabším stroji podávají výsledky na předloženém složitém obraze

již po necelých dvou desetinách sekundy, nezávisle na zvoleném programovacím jazyce.

Pro nasazení na takových systémech se pak nabízí další možnosti optimalizace, jakým by

mohlo být např. snížení rozlišení zpracovaného obrazu ve fázi sběru dat v otáčce.

Všechny datové struktury poskytují velice vyrovnané rychlosti v přístupu k obrazovým

bodům. Z toho je zřejmé, že nasazení paměťově neefektivní struktury ByteObraz

nepřináší žádné zaznamenatelné zrychlení přístupu díky přímé adresaci a jako jediná tedy

není vhodná k reprezentaci obrazu.
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Závěr

Postup zpracování obrazu srážkové situace, tak jak je popsán v úvodu kapitoly 3, byl

navržen v prostředí firmy T – CZ, a. s. Jako prvotní řešení daného problému byl tento

postup implementován kombinací aplikace průměrovacího filtru o rozměrech matice 5x5,

k vyhledání srážkových objektů byl zvolen algoritmus Marching Squares (viz kapitola

3.3.5) a k jejich následnému zjednodušení algoritmus Dougles-Peucker (viz kapitola 3.4.5).

Navržený postup byl implementován jako multiplatformní aplikace na platformě Java

a v době psaní této práce je nasazen v testovacím provozu s reálnými daty v areálu firmy

T – CZ, a. s. v Pardubicích. Aplikace je koncipována jako desktopová, běžící na

samostatném hardwaru architektury x86, přičemž aplikace splňuje požadavky nastolené

v kapitole 4.

Vzhledem k tomu, že prvotní řešení bylo vytvořeno bez předchozí hlubší analýzy, rozhodl

jsem se s podporou firmy vypracovat tuto práci, na jejímž konci by mělo být možné

potvrdit či vyvrátit vhodnost prvotně použitých algoritmů. Z toho důvodu jsem k řešení

této úlohy přistoupil obecněji, s cílem prozkoumání možností více algoritmů a jejich

vzájemných kombinací.

Cíl práce se podařilo naplnit a z kapitoly 3 vyplývá, že původní nastavení procesu nebylo

z hlediska minimalizace času, potřebného ke zpracování, optimální. Všechny poznatky

získané zpracováním této práce budou předány ke zvážení vedení společnosti a bude

nastolena diskuze o jejich využití při budoucí aktualizaci dosud používané aplikace.

Změny by měly spočívat především k vyřazení filtrování obrazu, neboť se v této práci

podařilo dokázat, že celý proces namísto zamýšleného zrychlení, výrazně zpomalí. Své

zrychlení však přinese i implementace jiných algoritmů pro identifikaci srážek

a zjednodušení jejich kontur.
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Příloha A – Ukázka zpracování obrazu (Mediánový filtr, Moore-Neighbor alg., Langův alg.)