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Tomáše Dostalíka

„Obrazová analýza meteorologických radarových dat“

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. Samotného textu diplomové práce a softwaru

uloženého na paměťovém médiu typu DVD.

Autor využil znalosti získané studiem k naprogramování funkčně dvou testovacích aplikací k

měření výkonů algoritmů v jazyce Java a C++. Dále využil znalostí z počítačové grafiky. Též

využil další specializované odbornosti získané ve firmě, kde pracuje.

Kvalita textu a jeho srozumitelnost není dobré úrovni. U obrázků chybí zdroje. Mnohé grafy,

především s výsledky měření, jsou na hranici čitelnosti. Několika grafům chybí označení os.

V popisech algoritmů se zcela nepravidelně střídají malá a velká písmena na začátku

jednotlivých kroků. Chybí popis použitých typografických konvencí. V elektronické verzi textu

diplomové práce jsou některá pole zadání diplomové práce prázdné. Mnohé věty jsou

dlouhé a proto méně srozumitelné. Příkladem může být následující citace.

Vstupní data byla připravena na základě reálných radarových dat a koncentrována do dvou

souborů. Byla vytvořena s ohledem na principy fungování především vyhledávajících a

zjednodušujících algoritmů, tak, aby se vstupní soubor svou složitostí ke zpracování blížil

extrémním případům, jejichž zpracování by mělo teoreticky být časově nejnáročnější.

Z tohoto odstavce lze dále vysledovat programátorský nešvar ve využívání reálných dat

k testování nebo k měření výkonnosti. Pro tyto účely by byly vhodnější použít syntetická

data, která by se daly vždy přesně zrekonstruovat a stanovit očekávaný výsledek. Při

vytváření syntetických dat je možné volit takové kombinace, které by prověřily daleko lépe

implementaci algoritmů. Syntetická data by též umožnily objektivněji posoudit kvalitu těchto

algoritmů. Zatímco z obrázků typu v příloze A, lze kvalitu algoritmu posoudit pouze

subjektivně vizuálně. Reálná data, lze poté, co algoritmy byly otestovány a změřeny, použít k

závěrečné validaci.

Dále nepříliš seriózně působí kapitola 7.1. Postup měření. V této kapitole chyba měření

nevyhodnocuje statisticky, ale ustálením průměru. Nedostatek spatřuji v tom, že se

nevysvětlují důvody, proč dochází k tak velkým výkyvům v měření.

Text diplomové práce obsahuje zbytečně podrobnou kapitolu o radarech. Především se

zmiňuje o typech radarů, které nemají se zjišťováním srážek nic společného. Zároveň

některá tvrzení o radarech jsou buď zastaralá, nebo i chybná. Například sekundární radar je

ovlivňován odraženými signály. Sice se nejedná rušení od vlastního vysílání, ale od vysílání

dotazovaných odpovídačů nejen vlastními dotazy. Dále pasivní radary jsou vybavovány

vlastními dotazovači, které pokrývají „hluchá“ místa, které nejsou sekundárními radary

pokryty. V textu například chybí srozumitelné vysvětlení, kam patří v blokovém schématu

radaru logicky funkce obrazové analýzy meteorologických dat.

Otázky:

1. Jaký má vliv položka 50 kategorie 008 ASTERIX na dobu zpracování dat z „meteo“

kanálu primárního radaru?

2. Musí být doba zpracování jen kratší, než je perioda otáčení antény? Co ještě výrazně

může zkrátit maximální požadovanou dobu zpracování „meteo“ kanálu?

Práci doporučují k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň dobře.

V Pardubicích dne 4. 6. 2013.
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